
POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE  

 

Diplomant: David Ulvr 

 

Téma: Pohledávka správce daně v insolvenčním řízení 

(Tax administrators’ claim in insolvency proceedings)  

 

Rozsah: 48 stran  

 

Datum vypracování: 11. 3. 2023 (uzavření rukopisu)  

 

Aktuálnost: téma je v rámci insolvenčního řízení specifické, představuje užší výšek uplatnění práv 

věřitele, a to věřitele s pohledávkou za majetkovou podstatou, který má v řízení postavení zajištěného 

věřitele – tedy typický případ přednostního věřitele, jehož postavení v řízení je významné nejen pro něj 

samého, ale i pro ostatní věřitelé, jejichž možnosti uspokojení zásadně ovlivňuje. 

 

Náročnost tématu: autor volí téma vyžadující specifický, totiž interdisciplinární přístup, která zahrnuje 

jak vlastní insolvenční problematiku z pohledu věřitele (za podstatou), tak podrobnou znalost 

související problematiky daňového řádu. Pozitivně hodnotím vedle obvyklých metod i snahu o výzkum 

podstatných údajů – dotazník určený správcům daní. 

 

Formální a systematické členění: zde práce vychází z tradičního pojetí a nelze jí nic vytknout. 

Systematika práce je vyhovující a odpovídá tématu i koncepci autora, byť členění jen na dvě kapitoly 

není zcela obvyklé. 

 

Závěrečné vyjádření: práci pokládám z věcného hlediska za zajímavé a aktivní zpracování daného 

tématu. Autor mohl téma obohatit o porovnání s různými přístupy insolvenčních úprav, pokud jde o 

rozsah přednostního postavení daňových pohledávek v různých právních řádech – např. UK, SRN. 

Podklady z českého prostředí jsou dostačující. 

 

Text práce je bez věcných nepřesností, postrádám větší snahu o vlastní dílčí závěry, pokud jde o 

strukturu daní, ve vazbě na zahraniční úpravy – zde je česká úprava velmi široká a zahrnuje daně jako 

takové, bez bližšího, resp. užšího vymezení.  

 

 



Dílčí kritéria hodnocení:  

 

Splnění cíle práce: úspěšné  

Logická stavba práce: vyhovující  

Práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací: Adekvátní, bez komparace 

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): odpovídající  

Úprava práce (text, grafy, tabulky): odpovídající 

Jazyková a stylistická úroveň: odpovídající  

 

 

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:  

1) Jak se autor dívá na rozšiřující se možnosti veřejnoprávních věřitelů zajistit své již tak 

přednostní pohledávky (nově VZP vedle FÚ a SSZ)? 

2) Jak se autor dívá na výjimečně silné postavení správce daně v českém právním řádu 

v porovnání s jinými zahraničními úpravami (typicky UK)? Jaké jsou v tomto směru ve světě tendence? 

 

Doporučení práce k obhajobě: práci doporučuji k ústní obhajobě  

 

Navržený kvalifikační stupeň: výborně až velmi dobře 

 

 

 

Doc. JUDr. Petr Smolík, Ph.D.  

Oponent diplomové práce       V Praze dne 17. května 2023 


